



**ŽMONIŲ SU NEGALIA TEISIŲ STEBĖSENOS KOMISIJA
PRIE LYGIŲ GALIMYBIŲ KONTROLIERIAUS TARNYBOS**

**2019 M. RUGSĖJO 18 D. POSĖDŽIO
PROTOKOLAS**

2019-09-18 Nr. BR-93

Vilnius

Posėdis vyko 2019 m. rugsėjo 18 d., 10.00 – 12.00 val., Lygių galimybių kontrolieriaus tarnyboje (Gedimino pr. 11, Vilnius).

Posėdžio sekretorius – Karolis Čepas, Lygių galimybių kontrolieriaus tarnybos (toliau – Tarnyba) Teisės skyriaus vyriausiasis specialistas.

Dalyvavo: Žmonių su negalia teisių stebėsenos komisijos prie Lygių galimybių kontrolieriaus tarnybos (toliau – Komisija) nariai: Kristina Dūdonytė, Audronė Daukšaitė-Timpė, Dalia Mikalauskaitė, Vytautas Pivoras.

DARBOTVARKĖ:

1. 2019 m. rugsėjo 17 d. susitikimo su Lietuvos Respublikos socialinių reikalų ir darbo ministerijos (toliau – Ministerija) bei Neįgaliųjų reikalų departamento prie Ministerijos atstovais aptarimas;
2. Šalpos pensijos ir netekto darbingumo pensijos skirtingas teisinis reglamentavimas.
3. Dėl nacionalinio švietimo plano.

1. Buvo aptariamas 2019 m. rugsėjo 17 d. susitikimas su Ministerijos bei Departamento atstovais. Komisijos narių nuomone, vertėtų imtis pilnai Jungtinių Tautų Neįgaliųjų teisių konvencijos nuostatas atitinkančių veiksmų, o ne tarpinių etapų, kaip numato Ministerija. Komisijos nariai aptarė jiems žinomus užsienio valstybių deinstitutionalizacijos modelius. Taip pat buvo aptariama, kaip reiktų įtraukti savivaldybes į deinstitutionalizacijos procesą.

SVARSTYTA. Kokių veiksmų Komisija turėtų imtis sprendžiant šias problemas.

NUTARTA (bendru sutarimu). Sulaukti atsakymo iš Ministerijos į Komisijos anksčiau raštu pateiktus klausimus ir pateikti Komisijos rekomendacijas dėl deinstitutionalizacijos proceso. Kreiptis į Lietuvos savivaldybių asociaciją raštu dėl susitikimo ir diskusijos.

2. SVARSTYTA. Buvo aptariama problema dėl skirtingo šalpos pensijų ir netekto darbingumo pensijų reglamentavimo, kai asmenims, gaunantiems netekto darbingumo pensiją, ji kompensuojama iki minimalios sumos, bet šalpos pensija nėra kompensuojama.

NUTARTA (bendru sutarimu). Dėl šios problemos imtis veiksmų vėliau.

3. SVARSTYTA. Dėl Komisijos dalyvavimo kuriant nacionalinį švietimo planą.

Komisijos narė Dalia Mikalauskaitė pristatė viešoje erdvėje paskelbtą informaciją dėl planuojamo nacionalinio švietimo plano. Atsižvelgiant į tai, kad negalią turinčių asmenų švietimas taip pat aktuali problema, tikslinga, kad Komisijos atstovai dalyvautų darbo grupėje, kuri kurs šį nacionalinį švietimo planą.

NUTARTA (bendru sutarimu). Kreiptis raštu į Vyriausybę dėl Komisijos atstovų įtraukimo į darbo grupę nacionaliniam švietimo planui kurti.

Komisijos pirmininkė



Kristina Dūdonytė

Komisijos sekretorius



Karolis Čepas